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228428 ‐ فواید نماز در دنیا چیست؟

سوال

نماز در این دنیا چه فوایدی دارد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

هرچه در شریعت اسلام آمده ـ از جمله نماز ـ منافع دنیا و آخرت را برآورده مسازد.

عز بن عبدالسلام ـ رحمه اله ـ مگوید:

همهی تالیف [شرع] به منافع بندگان در دنیا و آخرتشان باز مگردد (قواعد الاحام: ۲/ ۷۳).

ابن قیم ـ رحمه اله ـ مگوید: «مبنا و اساس شریعت بر حمتها و منافع بندگان در زندگ و معاد است که همهاش عدل و

رحمت و مصلحت و حمت است...

شریعت، روشن چشم و زندگ دلها و لذت روح است. در زندگ حیات و غذا [ی روح] و دوا و نور و شفا و عصمت،

همه از آن است. هر خیری که در وجود است از آن برگرفته شده و به آن حاصل مشود و هر نقص در جهان به سبب

ضایع ساختن آن است. اگر همین باقمانده [شریعت] نبود دنیا نابود مشود و صفحهی جهان پیچیده مشد. شریعت

عصمت مردم و نهدارندهی عالم است و خداوند آسمانها و زمین را به واسطهی آن از زوال نه داشته و هر گاه بخواهد

جهان را نابود سازد هر چه از شریعت [در زمین] باق مانده را بر مگیرد؛ بنابراین شریعت که خداوند پیامبرش را با آن

فرستاده ستون جهان و محور رستاری در دنیا و آخرت است». إعلام الموقعین (۴/ ۳۳۷ – ۳۳۸).

نماز، که اله متعال با این روش شناخته شده در نصوص کتاب و سنت مشروع گردانده جملهای از منافع دنیوی و اخروی

بندگان را محقق مسازد.

با تامل در نماز و احام آن مشود به عظمت منافع آن برای مردم در این دنیا پ برد.

اولا: محقق شدن سلامت درون و خوشبخت، که از چند وجه به دست مآید:
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۱‐ تحقق حمت بزرگِ آفرینش بندگان در این دنیا و فرو آمدن کتب آسمان و فرستاده شدن پیامبران که همان عبادتِ

خالصانهی اله جل جلاله و احساس ارتباط همیش بنده با این دستاویز محم است، و اینه به هر سوی برود در پایان به

نزد پروردگارش باز خواهد گشت:

ينتالْم ةذُو الْقُو زَّاقالر وه هنَّ الونِ (۵۷) امطْعنْ يرِيدُ اا امرِزْقٍ و نم منْهرِيدُ ما ادُونِ (۵۶) مبعيل ا نْساو الْجِن ا خَلَقْتمو

[ذاریات: ۵۶ – ۵۸]

(و جنیان و انسانها را نیافریدهام مر آنه مرا عبادت کنند (۵۶) از آنها هیچ روزیای نمخواهم و نه مخواهم که مرا غذا

دهند (۵۷) اله است که خود روزی دهنده و نیرومندِ استوار است)

و مفرماید:

وما امروا ا ليعبدُوا اله مخْلصين لَه الدِّين حنَفَاء ويقيموا الصَةَ ويوتُوا الزكاةَ وذَلكَ دِين الْقَيِمة [بینة: ۵]

(و فرمان نیافته بودند جز اینه اله را بپرستند و در حال که به توحید گراییدهاند دین [خود] را برای او خالص گردانند و

نماز برپا دارند و زکات بدهند و دین پایدار همین است)

و همچنین مفرماید:

قُل انَّ صَت ونُس ومحياي وممات له ربِ الْعالَمين (۱۶۲)  شَرِيكَ لَه وبِذَلكَ امرت وانَا اول الْمسلمين [انعام: ۱۶۲ –

[۱۶۳

(بو در حقیقت نماز من و [دیر] عبادات من و زندگ و مرگ من برای اله پروردگار جهانیان است (۱۶۲) [که] او را

شری نیست و بر این [کار] دستور یافتهام و من نخستین مسلمانم).

۲‐ آنچه از نصوص شرع و واقعیت زندگ مردم مشخص است، این است که سالمترین مردم از نظر روح و روان و

معتدلترین آنان از نظر مزاج و خوشبختترین آنان، متقیان و صالحان هستند.

اله متعال در این باره مفرماید:

من عمل صالحا من ذَكرٍ او انثَ وهو مومن فَلَنُحيِينَّه حياةً طَيِبةً ولَنَجزِينَّهم اجرهم بِاحسن ما كانُوا يعملُونَ [نحل: ۹۷]

(هر کس از مرد یا زن کار نی انجام دهد و مومن باشد قطعا او را با زندگ پاکیزهای حیات [حقیق] بخشیم و مسلما به

آنان بهتر از آنچه انجام مدادند پاداش خواهیم داد)
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و مفرماید:

ام حسب الَّذِين اجتَرحوا السيِىاتِ ان نَّجعلَهم كالَّذِين آمنُوا وعملُوا الصالحاتِ سواء محياهم ومماتُهم ساء ما يحمونَ [جاثیة:

[۲۱

(آیا کسان که مرتب کارهای بد شدهاند پنداشتهاند که آنان را مانند کسان قرار مدهیم که ایمان آورده و کارهای شایسته

کردهاند [به طوری که] زندگ آنان و مرگشان یسان باشد؟ چه بد داوری مکنند).

بزرگترین دروازهی تحقق صلاح و تقوی، پایبندی به نماز و برپا داشتن آن بدون هیچونه نقص است، زیرا کس که نماز را

برپا بدارد و آن را با شروط و ارکان و واجبات و مستحباتش به جای آورد، راههای منر و فحشا را از خود دور ساخته و

تقوای اله را به دست آورده و در زمرهی بندگان صالح خداوند قرار مگیرد.

اله متعال مفرماید:

اتْل ما اوح الَيكَ من الْتَابِ واقم الصَةَ انَّ الصَةَ تَنْه عن الْفَحشَاء والْمنرِ ولَذِكر اله اكبر واله يعلَم ما تَصنَعونَ

[عنبوت: ۴۵]

(آنچه از کتاب به سوی تو وح شده است را بخوان و نماز را برپا دار که نماز از کار زشت و ناپسند باز مدارد و قطعا یاد

اله بالاتر است و اله مداند که چه مکنید).

۳‐ این زندگ خال از غم و غصه و دلمشغول نیست، و انسان برای آنه بتواند از زیر فشار این مشلات بیرون بیاید باید

کس را داشته باشد که غم و غصهاش را با او در میان بذارد. مسلمان شایت همهی غمهایش را به نزد خداوند متعال

مبرد.

چنانه اله متعال سخن ایوب ـ علیه السلام ـ را بازگو نموده که گفت:

انَّما اشْو بثّ وحزن الَ اله واعلَم من اله ما  تَعلَمونَ [یوسف: ۸۶]

(من شایت غم و اندوه خود را پیش اله مبرم و از اله چیزی مدانم که شما نمدانید).

بهترین وقت و مناسبترین وضعیت برای آنه انسان غم و اندوهش را با اله متعال در میان بذارد، وقت نماز است زیرا در

این حال در برابر پروردگارش ایستاده و نزدیترین حالت به پروردگار، هنام سجده است.

از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت است که رسول اله ـ صل اله علیه وآله وسلم ـ فرمودند: نزدیترین حالت که بنده با
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پروردگارش دارد وقت است که در سجده است؛ پس [در این حال] بسیار دعا کنید (مسلم: ۴۸۲).

نماز به انسان مسلمان کم مکند تا غمهای دنیا را از دل بیرون کند. اله متعال مفرماید:

واستَعينُوا بِالصبرِ والصَة وانَّها لَبِيرةٌ ا علَ الْخَاشعين [بقره: ۴۵]

(و از صبر و نماز یاری جویید و بش آن سنین است مر بر فروتنان).

ابن کثیر ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اله متعال بندگانش را دستور مدهد برای هر خیری در دنیا و آخرت که امیدش را دارند از صبر و نماز یاری جویند...

اینه مفرماید (و از نماز یاری جویید) برای آن است که نماز بزرگترین یاری برای پایداری در کارها است...

نقل است که خبر وفات قُثَم برادر عبداله ابن عباس ـ رض اله عنهما ـ را در سفر به وی دادند. او انا له وانا الیه راجعون

گفت و راهش را کج کرد و مرکبش را نه داشت و دو رکعت نماز گزارد و جلوس نماز را طولان کرد. سپس برخاست و به

سمت مرکبش رفت و در همین حال مگفت: واستَعينُوا بِالصبرِ والصَة وانَّها لَبِيرةٌ ا علَ الْخَاشعين» تفسیر ابن کثیر

.(۲۵۳ – ۲۵۱ /۱)

و رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ هرگاه خبری ناراحت کننده به وی مرسید به نماز پناه مبرد.

از حذیفه ـ رض اله عنه ـ روایت است که گفت: پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ هرگاه از چیزی ناراحت مشد، نماز

مگزارد به روایت ابوداود (۱۳۱۹) آلبان در صحیح سنن ابداود (۱۱۹۲) این روایت را حسن دانسته است.

نتیجهی آنچه گفته شد این است که نماز در اعتدال درون انسان مسلمان و سلامت آن نقش دارد.

اله متعال مفرماید:

انَّ انسانَ خُلق هلُوعا ، اذَا مسه الشَّر جزوعا ، واذَا مسه الْخَير منُوعا ، ا الْمصلّين ، الَّذِين هم علَ صَتهِم دائمونَ [معارج:

[۲۳ – ۱۹

(به راست که انسان سخت آزمند [و بتاب] آفریده شده است (۱۹) چون صدمهای به او رسد عجز و لابه کند (۲۰) و چون

خیری به او رسد بخل ورزد (۲۱) مر نمازگزاران (۲۲) کسان که بر نمازشان پایداری مکنند).

۴- فوائدی که در پ نماز حاصل مشود، یعن در اصل جزو اهداف عبادت نیستند اما با انجام نماز به دست مآیند:
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بسیاری از فواید و منافع بدن با محافظت بنده بر نماز در اوقات آن به دست مآید. برای نماز باید حتما وضو داشت و بدن

و لباس و جای نماز پاک و به دور از نجاست باشد. مستحب است که نمازگزار برای نماز مسواک بزند و بهترین لباسش را

بپوشد و برای نماز جمعه غسل کند و عطر بزند. همینطور اگر جنُب شده واجب است که برای ادای نماز غسل کند.

این کارها بهترین راه برای بهداشت و دوری از بیماریها است، چنانه پزشان مگویند: پیشیری بهتر از درمان است.

نماز عامل نشاط بدن و دوری از تنبل و سست است، به ویژه اگر نمازگزار بسیار نماز مستحب به جای آورد و برای نماز

جماعت به مسجد برود.

از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت است که رسول اله ـ صل اله علیه وآله وسلم ـ فرمودند: چون ی از شما بخوابد،

شیطان در آخر سرش سه گره مبندد و با بستن هر گره مگوید: شب درازی داشته باش! بخواب. پس هرگاه بیدار شده

و خدا را ياد کند، ي گره گشوده مشود و چون وضو کند، گره دير باز مشود و اگر نماز گزارد گره دیر گشوده

مشود، پس با نشاط وخوش خلق مشود، و گرنه زشتخوی و کسل مگردد به روایت بخاری (۱۱۴۲) و مسلم (۷۷۶).

از دیر فواید غیر مستقیم نماز، فواید اجتماع آن است: نماز فواید بزرگ برای جامعهی مسلمان دارد. نماز جماعت باعث

آشنای و نزدی میان مردم مشود چرا که در محیط بافضیلت (مسجد) برگزار مشود و باعث نزدی دلها به واسطهی

عبادت و ایستادن در ی صف مشود؛ صف که در آن میان بزرگ و کوچ و غن و فقیر هیچ تبعیض و تفاوت نیست.

در کنار این حمتها و منافع که بنده در دین و دنیایش به دست مآورد، حمتهای دیری نیز هست که کس جز آن

حیم و خبیر از آن مطلع نیست:

[۱۴ :مل] الْخَبِير يفاللَّط وهو خَلَق نم لَمعي ا

(آیا کس که آفریده است نمداند؟ با اینه او خود باریبین آگاه است)

واله اعلم.


